АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕМЛЯНИЧНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

БАРЫШСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2022                                                                                                                                                                                 № 62-А
Экз. №_____

п. Земляничный

О внесении изменений (Постановление от 10.11.2020 № 39-А)
В соответствии с Федеральным законом   Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в  Постановление администрации муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» от 10.11.2020 № 39-А «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения Земляничненского сельского поселения» следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению администрации муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» от 10.11.2020 № 39-А паспорт программы изложить в следующей редакции:
«
Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Социальная поддержка и защита населения Земляничненского сельского поселения» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (Муниципальный заказчик–координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»

	Исполнители и соисполнители муниципальной  программы
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	не предусмотрены

	Цели и задачи  муниципальной программы
	Целями муниципальной программы являются:

-повышение качества жизни населения поселения;

-увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни;

-своевременное и адекватное решение проблем всех наиболее уязвимых слоев населения;

- создание благоприятных условий для  жизнедеятельности отдельных категорий граждан.

Для достижения целей муниципальной программы необходимо решение следующих задач:

-сокращение бедности среди населения поселения;

-соблюдение принципа адресности при предоставлении мер социальной поддержки;

-обеспечение участия граждан пожилого возраста и инвалидов в общественных и социально значимых мероприятиях;

- улучшение положения отдельных категорий граждан, за счёт повышения уровня их социальной поддержки;

-создание на территории поселения благоприятных условий для семьи и детей.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	- доля пожилых с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности пожилых граждан;

- доля малоимущих семей с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности семей с детьми;

- доля инвалидов с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности инвалидов;

 -доля граждан старшего поколения, вовлечённых в активное долголетие, в общей численности граждан, проживающих на территории поселения, за исключением граждан старше 80 лет;

-доля инвалидов, принявших участие в общественно и социально значимых мероприятиях  и в мероприятиях, предназначенных для реализации социокультурных потребностей   инвалидов,  от общего количества граждан данной категории;
- доля семей с детьми, принявших участие в общественно и социально значимых мероприятиях  и в мероприятиях, предназначенных для реализации социокультурных потребностей,  от общего количества граждан данной категории;

- доля граждан, принявших участие в общественно и социально значимых мероприятиях,  от общего количества граждан данной категории;
- доля граждан, принявших участие в физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях,  от общего количества граждан.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020 - 2025 годы

	Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Общий объем финансирования из средств бюджета муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» — 691 058,65 тысяч рублей, в том числе по годам:

в 2020 году – 120 700,00  рублей;

в 2021 году — 101 157,20 рублей;

в 2022 году — 104 101,45  рублей;

в 2023 году — 121 700,00  рублей;

в 2024 году — 121 700,00  рублей;
в 2025 году — 121 700,00  рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы
	1. Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума.

2. Численность граждан старшего поколения, вовлечённых в активное долголетие, от общей численности граждан, проживающих на территории поселения, за исключением граждан старше 80 лет.

3. Численность  инвалидов, принявших участие в  общественных и социально значимых мероприятиях и в мероприятиях, предназначенных для удовлетворения социокультурных потребностей.

4. Число семей с детьми, принявшими участие в общественных и социально значимых мероприятиях и в мероприятиях, предназначенных для удовлетворения социокультурных потребностей.

5. Число ветеранов и участников боевых действий, принявших участие в мероприятиях посвящённых Дням воинской Славы России.

6. Число граждан, принявших участие в физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях.

.»

1.2. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«                                                                                                                                                     Приложение № 1
к муниципальной программе
Перечень целевых индикаторов  муниципальной программы

«Социальная поддержка и защита населения

Земляничненского сельского поселения»

	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	2020
год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Доля пожилых с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности пожилых граждан

	%
	10
	9
	8
	7
	7
	6
	5

	2
	Доля малоимущих семей с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности семей с детьми
	%
	25
	24
	23
	22
	21
	20
	20

	3
	Доля инвалидов с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности инвалидов
	%
	20
	19
	18
	17
	16
	15
	15

	4
	Доля граждан старшего поколения, вовлечённых в активное долголетие, в общей численности граждан, проживающих на территории поселения, за исключением граждан старше 80 лет
	%
	55
	60
	65
	70
	75
	80
	80

	5
	Доля инвалидов, принявших участие в общественно и социально значимых мероприятиях  и в мероприятиях, предназначенных для реализации социокультурных потребностей   инвалидов,  от общего количества граждан данной категории
	%
	10
	15
	20
	21
	22
	23
	24

	6
	Доля семей с детьми, принявших участие в общественно и социально значимых мероприятиях  и в мероприятиях, предназначенных для реализации социокультурных потребностей,  от общего количества граждан данной категории
	%
	30
	35
	40
	45
	50
	55
	60

	7
	Доля ветеранов и участников боевых действий, принявших участие в мероприятиях посвящённых Дням воинской Славы России, от общего количества граждан данной категории
	%
	30
	35
	40
	40
	35
	30
	30

	8
	Доля граждан, принявших участие в физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях,  от общего количества граждан
	%
	50
	52
	54
	55
	58
	60
	62

                                                                                                                                                                           ».
1.3. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«                                                                                                                                                     Приложение № 2

     к муниципальной программе
Система мероприятий муниципальной программы
«Социальная поддержка и защита населения  Земляничненское сельское поселение»
	N п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятия
	Срок реализации
	Контрольное событие
	Дата наступления контрольного события
	Наименование целевого индикатора
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам (тыс. руб.)

	начала
	окончания

	всего
	2020
год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель: повышение качества жизни населения  поселения;

увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни;

своевременное и адекватное решение проблем всех наиболее уязвимых слоев населения

	Задача: сокращение бедности среди населения поселения;

обеспечение участия граждан пожилого возраста и инвалидов в общественных и социально значимых мероприятиях

соблюдение принципа адресности при предоставлении мер социальной поддержки;

	1.
	 Основное мероприятие:
Поддержка и социальная защита пенсионеров, в т.ч.

	2020
	20

25
	Декада граждан пожилого возраста
	2025
	  доля пожилых с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности пожилых граждан
	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	526966,40
	92200

(без изменений)
	81557,20 (без изменений)
	73609,20
	93 200
	93200
	93200

	1.1
	Предоставление мер социальной поддержки муниципальным служащим, ушедшим на пенсию
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	20
25

	доля пожилых с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности пожилых граждан
	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	469878,40
	81700 (без

измене

ний)
	71539,20 (без изменений)
	71539,20
	81700
	81700
	81700

	1.2
	Организация и проведение мероприятий по чествованию граждан пожилого возраста. Приобретение подарков старостам сел, депутатам  с юбилейными датами начиная с 60-летия и юбиляров-долгожителей начиная с 90-летия
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	20
25

	Доля граждан старшего поколения, вовлечённых в активное долголетие, в общей численности граждан, проживающих на территории поселения
	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	51088,00
	9000

(без изменений)
	10018 (без изменений)
	2070

	10000

	10000
	10000

	1.3
	Оказание единовременной разовой материальной помощи  гражданам пожилого возраста
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	20
25

	доля пожилых с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности пожилых граждан
	бюджетные ассигнования бюджета МО
	6000,00
	1500 (без изменений)

	0,0 (без изменений)
	0,0
	1500
	1500
	1500

	Цель: повышение качества жизни населения  Земляничненского сельского поселения;

своевременное и адекватное решение проблем всех наиболее уязвимых слоев населения;

	Задача: сокращение бедности среди населения Земляничненского сельского поселения;

соблюдение принципа адресности при предоставлении мер социальной поддержки;

	2
	Основное мероприятие: Поддержка и социальная защита

инвалидов, в т.ч.

	2020
	20

25
	День инвалида
	2025
	доля инвалидов с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности инвалидов
	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	7000,00
	2500

(без изменений)
	0,0 (без изменений)
	0,0
	1500
	1500
	1500

	2.1
	Предоставление адресной помощи гражданам с ограниченными возможностями
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	20
25

	доля инвалидов с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности инвалидов

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	6000,00
	1500

(без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	1500
	1500
	1500

	2.2
	Проведение вечеров отдыха, творческих встреч и других  мероприятий для инвалидов и детей-инвалидов
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»,МАУК «Земляничненский сельский Дом культуры» (по согласованию)
	2020
	20
25

	Доля инвалидов, принявших участие в общественно и социально значимых мероприятиях  и в мероприятиях, предназначенных для реализации социокультурных потребностей   инвалидов,  от общего количества граждан данной категории
	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	1000,00
	1000

(без изменений)
	0,0 (без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Цель:    повышение качества жизни населения  поселения;

своевременное и адекватное решение проблем всех наиболее уязвимых слоев населения;

создание благоприятных условий для  жизнедеятельности семьей с детьми.

	Задача:  сокращение бедности среди населения поселения;

соблюдение принципа адресности при предоставлении мер социальной поддержки;

улучшение положения семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, за счёт повышения уровня их социальной поддержки.

	3
	Основное мероприятие:

Поддержка и социальная защита
детей и семей с детьми, в т.ч.

	2020
	20

25
	 Декада «Подарок детям»
	 2025
	доля малоимущих семей с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности семей с детьми
	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	138182
	25000 (без изменений)
	19600 (без изменений)
	18582
	25000
	25000
	25000

	3.1
	Организация и проведение мероприятий для семей с детьми.

Проведение акции «Помоги собраться в школу», «Новогодний подарок», приобретение подарков первоклассникам и выпускникам школы
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	20
25

	доля малоимущих семей с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности семей с детьми

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	130182
	23000 (без изменений)
	19600 (без изменений)
	18582
	23000
	23000
	23000

	3.2
	Предоставление адресной социальной помощи семьям с детьми
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	20
25

	доля малоимущих семей с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности семей с детьми
	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	8000,00
	2000,00
(без изменений)
	0,0 (без изменений)
	0,0
	2000,00
	2000,00
	2000,00

	Цель:    повышение качества жизни населения  поселения;

своевременное и адекватное решение проблем всех наиболее уязвимых слоев населения;

создание благоприятных условий для  жизнедеятельности отдельных категорий граждан.

	Задача: соблюдение принципа адресности при предоставлении мер социальной поддержки;
улучшение положения отдельных категорий граждан, за счёт повышения уровня их социальной поддержки.

	4
	Основное мероприятие:

Поддержка и социальная защита
отдельных категории граждан

	2020
	20
25

	2025
	доля граждан с доходами ниже прожиточного минимума, в общей численности отдельных категорий граждан
	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	18910,25
	1000,00 (без изменений)
	0,00 (без изменений)
	11910,25
	2000,00
	2000,00
	2000,00

	4.1
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых Дням воинской Славы России, в том числе: Дню Победы, Дню Памяти и скорби и другие. Приобретение подарков и чествование данной категории граждан.
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение», МАУК «Земляничненский сельский Дом культуры» (по согласованию)
	2020
	20
25

	Доля ветеранов и участников боевых действий, принявших участие в мероприятиях посвящённых Дням воинской Славы России, от общего количества граждан данной категории
	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	11895,00
	1000,00
(без изменений)
	0,00 (без изменений)
	4895,00
	2000,00
	2000,00
	2000,00

	4.2
	Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение», МАУК «Земляничненский сельский Дом культуры» (по согласованию)
	2020
	20
25

	Доля граждан, принявших участие в физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях,  от общего количества граждан
	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	7015,25
	0,00
	0,00 (без изменений)
	7015,25
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по муниципальной программе
	691058,65
	120700

	101157,20(без изменений)
	104101,45
	121700
	121 700
	121 700

1.4. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«                                                                                                                                                            Приложение № 3
    к муниципальной программе
Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
«Социальная поддержка и защита населения Земляничненского сельского поселения»
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума
	%
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Численность граждан старшего поколения, вовлечённых в активное долголетие, от общей численности граждан, проживающих на территории поселения, за исключением граждан старше 80 лет
	чел.
	200
	220
	230
	240
	250
	250

	3
	Численность  инвалидов, принявших участие в  общественных и социально значимых мероприятиях и в мероприятиях, предназначенных для удовлетворения социокультурных потребностей
	чел.
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	4
	Число семей с детьми, принявшими участие в общественных и социально значимых мероприятиях и в мероприятиях, предназначенных для удовлетворения социокультурных потребностей
	ед.
	55
	60
	65
	70
	75
	75

	5
	Число ветеранов и участников боевых действий, принявших участие в мероприятиях посвящённых Дням воинской Славы России
	чел.
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	6
	Число граждан, принявших участие в физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях
	чел.
	500
	500
	500
	500
	500
	500

                                                                                                                                                                                 ».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                                                                         В.Г. Юдин